
1 
 

2021.gadā tūristu skaits Jūrmalā ir samazinājies par 16,1%, 

bet 4.ceturksnī tas ir pieaudzis par  29,7%, salīdzinot ar tādu pašu 

periodu pērn. 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, tūristu skaits 

Jūrmalā 2021.gadā ir samazinājies par 16,1% , salīdzinot ar 2020.gadu, un  tas ir 

vairāk nekā vidēji valstī, kur tūristu skaits samazinājies par 10,7%. Taču, salīdzinot ar 

2019.gadu, tendence ir bijusi pozitīvāka nekā vidēji valstī – tūristu skaits Jūrmalā 

samazinājies par 48,9%, bet valstī par 54,2%. Lai gan Jūrmala joprojām ir saglabājusies 

kā otrs populārākais galamērķis vietējo un ārvalstu tūristu vidū, pandēmija ir būtiski 

ietekmējusi tūrisma nozari pilsētā.  

 

 

 

2021.gadā pilsētā galvenokārt nakšņoja vietējie tūristu un tūristi no Lietuvas. Ja pirms 

pandēmijas (2019.gadā) vietējie tūristi sastādīja nepilnus 33% no kopējā tūristu skaita, 

tad 2021.gadā tie bija gandrīz 68%. Nakšņojumu skaits samazinājies par 18,8%, 

salīdzinot ar 2020.gadu, bet vidējais uzturēšanās ilgums 2021.gadā samazinājies līdz 

2,5 diennaktīm. Lielākais uzturēšanās ilgums ir bijis 2021.gada 1.ceturksnī, sasniedzot 

3,1 diennakti. No nozīmīgākajiem pilsētas mērķtirgiem visilgāk ir uzturējušies tūristi 

no Vācijas un Krievijas (3,2 diennaktis). Visvairāk tūristu ir bijis tradicionāli vasarā, 

konkrēti jūlijā, bet vismazāk tūristu ir bijis janvārī. 

 



2 
 

 

Vidējais gultas vietu noslogojums gadā bija 26,6%, respektīvi, samazinājies par 

3,5%, salīdzinoši ar 2020.gadu un samazinājies par 22,8%, salīdzinot ar 2021.gadu. 

Lielākais noslogojums bija kūrortviesnīcās, it īpaši 3.ceturksnī, kad tas sasniedza 

52,1%.  

Tūristu ģeogrāfiskā segmentācija 2021.gadā: 

 Valsts 
Apkalpoto personu 

skaits 

Izmaiņas %, 

salīdzinot ar 

2020.gadu 

Izmaiņas %, 

salīdzinot ar 

2019.gadu 

1. Latvija 87 312 +18,5% +3,3% 

2. Lietuva 19 309 -49,8% -36,7% 

3. Igaunija 5 185 -70,4% -77,4% 

4. Vācija 3 263 +10,3% -65,1% 

5. Krievija 2 898 -64,7% -95,0% 

6. Polija 1 031 +49,6% -58,9% 

 

Analizējot pilsētas viesu sadalījumu pa valstīm, Latvija ir bijusi nozīmīgākā tūristu 

ģenerējošā valsts, kam seko pārējās Baltijas valstis. Salīdzinot ar 2020. un 2019.gadu, 

vietējo tūristu skaits ir vienīgais, kas ir turpinājis pieaugt. 2021.gadā pārsvarā no visām 

valstīm tūristu skaits Jūrmalā ir palielinājies, ja tiek salīdzināti iepriekšējie divi gadi. 

No svarīgākajām tūristu ģenerējošajām valstīm, tūristu skaits ir sarucis no Lietuvas, jo 

2020.gada augusta mēnesī tika piedzīvots ievērojami liels tūristu skaits pieaugums 

(+178,1%), salīdzinot ar pirms pandēmijas tūristu skaitu augusta mēnesī. Arī Latvijā 

kopumā ir bijusi gana līdzīga ģeogrāfiskā segmentācija. 2021.gadā Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūra veica mediju sadarbības projektus Igaunijā, Somijā, Lietuvā, 

Polijā un Lielbritānijā, kas daļēji var izskaidrot konkrēto valstu tūristu skaita 

pieaugumu. Arī Jūrmala piedalījās šajos projektos un 2021.gada pavasara un vasaras 

sezonā uzņēma medijus no Lietuvas, Igaunijas un Polijas. 2021.gadā starptautiskā 

tūrisma kustība bija “dzīvāka” nekā 2020.gadā un tūristi ceļoja ne tikai valsts iekšienē 

un uz kaimiņvalstīm, bet populāri bija siltie galamērķi kā Grieķija un tās salas, Turcija, 

Ēģipte u.c. Tūrismu plūsmu ietekmēja fakts, ka 2021.gads Latvijā iesākās ar ārkārtas 



3 
 

situācijas režīmā un gada nogalē arī valstī tika izsludināta ārkārtas situācija, kā arī tika 

noteikta mājsēde, kad tika ierobežota pārvietošanās un uzņēmumu darba laiks. Kā arī 

tika ieviesta sertifikātu sistēma, kas noteica, ka naktsmītnēs nakšņojošajiem ir 

nepieciešams uzrādīt  COVID19  vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. 

Ja apskata informāciju par to, cik tūristu Jūrmalā ir uzņemti no kopējā tūristu 

skaita Latvijā, tad var secināt, ka Jūrmala ir nostiprinājusi tirgus daļu vietējā tūrismā. 

Ja 2019.gadā Jūrmalā nakšņoja 9,3% no kopējā vietējo tūristu skaita valstī, tad 

2020.gadā tie bija 9,9% un 2021.gadā 10,1% no kopējā vietējo tūristu skaita. Ja apskata 

to, cik uzņemti ārvalstu viesi, tad jāsecina, ka pēdējo 3 gadu laikā procentuāli lielākais 

īpatsvars valsts kontekstā bija 2020.gadā, sasniedzot 11,1% un 2021.gadā 9,3%.  

Salīdzinot situāciju Latvijas Republikas pilsētās, 2021.gadā var novērot tūristu skaita 

samazināšanos lielākajā daļā pilsētu. Pilsētās, kurās ierasti lielākā daļa no uzņemtajiem 

tūristiem ir ārvalstu tūristi, viesnīcās apkalpoto personu skaits no ārvalstīm ir krities 

visvairāk, tajā skaitā arī Jūrmalā. Toties Jūrmalā ir bijis viens no lielākajiem vietējo 

tūristu skaita pieaugumiem, salīdzinot 2020.gadu. Lielāks vietējo tūristu skaita 

pieaugums ir bijis tikai Jelgavā un Jēkabpilī. Jēkabpilī ir bijis arī ilgākais vidējais 

uzturēšanās ilgums – 2,9 diennaktis, kam seko Jūrmala ar 2,5 diennaktīm.  

CSP dati liecina, ka 2021.gada 4.ceturksnī tūristu skaits pieaudzis par 29,7%, 

salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn. Kā jau ierasti lielākais skaits bija vietējo tūristu, 

tam sekoja tūristi no Lietuvas, Krievijas, Igaunijas un Vācijas. Visvairāk ārvalstu tūristu 

Jūrmalu apmeklēja oktobra mēnesī, bet vietējie tūristi – decembrī. Kā jau iepriekš tika 

minēts LIAA veica mārketinga aktivitātes konkrētajos tirgos, kas iespējams 

skaidrojams arī ar tūristu skaita pieaugumu Jūrmalā. Kā arī septembrī tika rīkota 

pārdošanas kampaņa “20% atlaide nakšņošanai Jūrmalā”, kas noritēja ļoti veiksmīgi un 

bija iespēja iegādāties nakšņošanu Jūrmalas viesnīcās ar 20% atlaidi laika periodā no 

septembra līdz decembrim.  

 


